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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 26 september 2022
Datum GS-besluit   : 8 november 2022


Vragen nr. 94

Vragen van dhr. A.J.M. Muurlink (PvdA) over gebruik gewasbeschermingsmiddelen.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 26 september 2022 door het lid van Provinciale Staten, dhr. A.J.M.
Muurlink (PvdA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

De Provincie voert al enige jaren een groen grondbeleid en verbood onder meer het gebruik van glyfosaat op eigen pachtgronden. Ook de Europese en landelijke overheid voert een beleid tot verminderen van gebruik van chemische bestrijdingsmiddelen en bevordert overschakelen naar duurzame gewasbescherming en kringlooplandbouw.

Toch bleek onlangs dat de afzet van gewasbeschermingsmiddelen door de Nederlandse agrochemische industrie is in 2020 toegenomen naar 9,8 miljoen kilo werkzame stof.1 Dat is 7 procent meer dan een jaar daarvoor. Naast een toegenomen gebruik door particulieren blijkt ook veel gewasbeschermingsmiddelen gebruikt te worden langs sloten en wegen (dus bermen). Dit blijkt uit een artikel in www.nieuweoogst.nl van 6 september jl. 2

INLEIDING ANTWOORDEN

In het artikel, waarnaar wordt verwezen, wordt gesteld dat “Het grote verschil tussen de totale afzet en het gebruik in de landbouw laat … zien dat ook buiten de landbouw substantiële hoeveelheden aan gewasbeschermingsmiddelen worden gebruikt. Dat gaat dan om middelengebruik door particulieren of bijvoorbeeld in het openbaar groen en langs snelwegen en spoorrails.”

In de landbouw wordt gesproken over gewasbeschermingsmiddelen, in het openbaar groen spreken we over (chemische) bestrijdingsmiddelen, daar worden immers plaag- en invasieve soorten bestreden.

De provincie Noord-Holland staat het gebruik van chemische bestrijdingsmiddelen (gewasbeschermingsmiddelen) niet toe, ook niet in het uitbesteedde onderhoud waarin ook het bermbeheer is ondergebracht. Met uitzondering van het allereerste afgesloten contract voor gebied Kop van Noord-Holland, is dat ook in de eisen van de onderhoudscontracten opgenomen.


1 99% hiervan betreft chemische gewasbeschermingsmiddelen.
2 Verkoop gewasbeschermingsmiddelen stijgt in 2020 met 7 procent - Nieuwe Oogst
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Een uitzondering is gemaakt voor de bestrijding van Japanse Duizendknoop in gebieden Midden-Noord en Zuid-Kennemerland/IJmond. Daarvoor heeft de gebiedsaannemer een werkplan opgesteld waarin de verschillende bestrijdingsmethoden zijn verkend. Helaas bieden die nog geen goed alternatief voor het gebruik van Round-Up Ultimate (werkzame stof glyfosaat). Daarom is vooralsnog ingestemd met deze aanpak.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:
Is de afzet van gewasbeschermingsmiddelen in de Provincie Noord-Holland bekend? En zo ja hoe is die afzet en de verdeling hiervan tussen de verschillende middelen en afnemers?

Antwoord 1:
Ja, in de provincie Noord-Holland wordt nog, beperkt, een chemische bestrijdingsmiddel gebruikt door één gebiedsaannemer specifiek voor de bestrijding van de Japanse Duizendknoop.

Vraag 2:
Welke gewasbeschermingsmiddelen gebruikte de Provincie Noord-Holland zelf in de periode 2017 t/m 2021?

Antwoord 2:
Round-Up Ultimate (werkzame stof glyfosaat, 480 g/l)

Vraag 3:
Hoeveel kilo werkzame stof van gewasbeschermingsmiddelen gebruikte de Provincie Noord-Holland zelf in de periode 2017 t/m 2021?

Antwoord 3:
De Round-Up wordt gemengd waarbij ongeveer 200 ml Round-Up op 10 liter water wordt gebruikt.
Met deze hoeveelheid wordt op jaarbasis op de locaties gericht gesproeid.
Het jaargebruik werkzame stof is daarmee ongeveer 100 g per jaar.
Over de periode 2017 t/m 2021 is daarmee 500 g oftewel 0,5 kg werkzame stof verbruikt.

Vraag 4:
Is er een overzicht waar de provincie Noord-Holland gewasbeschermingsmiddelen heeft ingezet in deze periode?

Antwoord 4:
Er is een lijst van locaties waar Japanse Duizendknoop staat. Het betreft enkele locaties in de bermen van de N194 en N244 en diverse locaties op de N242. Er zijn in de afgelopen jaren geen nieuwe locaties bijgekomen en op de bestaande locaties blijft de omvang met deze inzet beheerst (Japanse Duizendknoop is nog niet weg, maar breidt ook niet uit).

